
Efektivita rozhodčího řízení vedeného 
Rozhodčím soudem při Hospodářské 
komoře ČR a Agrární komoře ČR díky 

využití moderních technologií

Alexandr Mareš
11th Annual Richard DeWitt Arbitration Conference

Bratislava 12.6.2025



Postupující modernizace 
rozhodčího řízení před RS při HK ČR a AK ČR

• RS od 1.1.2025 nevede Seznam rozhodců RS, zrušen po 75 letech

• Větší otevřenost RS, zapojení širšího okruhu odborníků

• Strany již nejsou „vázány“ Seznamem o ca 600 zapsaných rozhodcích

• Inspirace jmenovacími procedurami VIAC a ICC

• Rozhodcem kdokoli (Směrnice o předpokladech pro výkon činnosti 

rozhodce, Etický kodex RS, IBA Směrnice o střetu zájmů, Řád RS, …)

• Navržení rozhodci vždy ještě potvrzeni i rozhodčí institucí 



1. Rozhodčí řízení před RS s využitím technologií

• On-line rozhodčí řízení

• Rozhodčí nález / stejnopis rozhodčího nálezu v elektronické podobě

• Distanční ústní jednání na různých platformách prostřednictvím RS

• Elektronická spisová dokumentace – RS se stranami a senátem 



On-line rozhodčí řízení 

On-line rozhodčí řízení celé probíhá elektronicky; veškerá podání 
stran jsou činěna prostřednictvím e-mailové komunikace a řízení je 
spravováno na neveřejné platformě Rozhodčího soudu, která je 
přístupná pouze stranám a rozhodci.

• Rozhoduje vždy jediný rozhodce, nekonají se ústní jednání

• Podle § 8 Řádu pro on-line spory – řízení lze konat i ve slovenštině

• Nižší náklady (poplatek činí pouze 3 % z hodnoty sporu, nejméně        
7 000 Kč)

Průměrná délka rozhodčího řízení on-line v 2022-2024 ca 2 měsíce.



Počet sporů v on-line rozhodčím řízení:



Rozhodčí nález / stejnopis v elektronické podobě

• Novela Řádu Rozhodčího soudu v roce 2023 umožnila vydání 
rozhodčího nálezu / jeho stejnopisu v elektronické podobě.

• § 39 odst. 6 Řádu Rozhodčího soudu:

„Rozhodčí nález v elektronické podobě a elektronicky vyhotovený 
stejnopis rozhodčího nálezu vyhotoveného v listinné podobě musí být 
podepsány kvalifikovanými elektronickými podpisy a opatřeny 
kvalifikovaným elektronickým časovým razítkem rozhodčího soudu.“



Distanční ústní jednání

• Od 1.12.2020 možnost vedení distančního jednání (zejména reakce na 
opatření spojená s Covid-19)

• § 28a Řádu Rozhodčího soudu

• Zvláštní dodatek Řádu o konání distančního ústního jednání

– Stanoví podrobnosti pro vedení distančního ústního jednání pouze 
prostřednictvím technických prostředků – zajišťuje RS

– Zvukové nebo zvukovo-obrazové záznamy z distančních jednání

– Nutný souhlas stran s vedením distančního ústního jednání 
(nevyjádření = souhlas)



2. Spory z informačních technologií před RS

• Rychlost řízení – průměrná doba standardního sporu je 
cca 4 měsíce (+ možnost volby urychleného řízení)

• Odbornost rozhodců – lze jmenovat odborníka z různých 
oblastí (specializace v IT)

• Flexibilita – možnost volby jazyka řízení, místa rozhodčího 
řízení, počtu rozhodců (jediný rozhodce/rozhodčí senát) 
procesních pravidel, možnost řešení sporu on-line atd.

• Důvěrnost – rozhodčí řízení je neveřejné

• Vykonatelnost rozhodčího nálezu v Česku i zahraničí (172 
zemí v rámci New York Convention)



3. Využití nástrojů umělé inteligence



4. Některé otázky při využívání AI v rozhodčím řízení

• Neutralita Rozhodčího soudu – za využití odpovídá rozhodce

• Zákonnost a odpovědnost – i při využití AI je odpovědný stále rozhodce 

• Kompetence rozhodců – dostatečná znalost právních aspektů a rizik 

• Žádná delegace rozhodování – rozhoduje rozhodce

• Samostatnost a ověřování – správnost, přesnost a nestrannost

• Mlčenlivost a důvěrnost rozhodčího řízení – užívat AI jen tak, aby 
nebyly narušeny

• Bezpečnost – kybernetická bezpečnost, ochrana osobních údajů



Děkuji za pozornost!

Alexandr Mareš

Dušní 10

110 00 Praha 1

alexandr.mares@marespartners.cz

www.marespartners.cz

mailto:alexandr.mares@marespartners.cz
http://www.marespartners.cz/

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11

